de aangewende methodologie abstractie maakt van
een mogelijke impact van wijzigingen in de schuld-
graad op de Belgische rentevoeten, aangezien dat ver-
band moeilijk kan worden gemodelleerd en varieert in
de tijd. Bovendien wordt geen enkele beperking opge-
legd ingeval van het niet respecteren van de Europese
begrotingsregels. Bijgevolg wijst de verslechtering van

de resultaten inzake overheidsfinanciën er vooral op
dat de partij bijkomende maatregelen in haar program-
ma zal moeten opnemen waarmee de in aanmerking
genomen maatregelen kunnen worden gefinancierd,
wat uiteraard een macro-economische weerslag zal
hebben. Het mogelijk optreden van krapte in specifieke
segmenten van de arbeidsmarkt (regio’s, beroepen,
vaardigheden) wordt evenmin in aanmerking genomen
in de resultaten. Ten slotte, hoewel voor bepaalde par-
tijen het begrotingssaldo en de schuldgraad van de ge-
zamenlijke overheid enigszins verbeteren ten opzichte
van het referentiescenario, maken de doorgerekende
maatregelen – gezien de omvang van het tekort bij on-

Partij Aantal maatrege-
len

Bbp Reëel beschikbaar
inkomen van de

particulieren

Werkgelegenheid
 (in duizendtallen)

Begrotingssaldo
(in % van het bbp)

Overheidsschuld
(in % van het

bbp)

CD&V 33 +0,59% +1,20% +36 -0,82pp +1,89pp

Groen 28 +0,39% -0,14% +24 +0,10pp -1,11pp

N-VA 12 -0,13% -0,09% +16 +0,04pp +0,35pp

OPEN Vld 14 +0,54% +2,00% +43 -1,09pp +5,03pp

sp.a 46 +0,38% +0,80% +81 -0,18pp +2,95pp

VB 47 +1,29% +3,22% +101 -1,90pp +8,70pp

PVDA-PTB 3 +0,03% +0,04% +4 +0,06pp -0,07pp

cdH 42 +0,60% +0,13% +40 -0,46pp +1,19pp

DéFI 4 +0,85% +4,50% +49 -2,30pp +6,03pp

Ecolo 20 +0,11% -1,31% -2 +0,26pp -0,79pp

MR 9 +0,71% +3,63% +48 -1,89pp +4,92pp

PP 34 +0,61% +2,10% +60 -1,27pp +5,86pp

PS 22 +0,42% +1,25% +11 -0,49pp +2,78pp

pm: referentiesce-
nario

+6,45%* +6,07%* +161 -2,61* 101,54*

Federaal Planbureau n Kunstlaan 47-49 n 1000 Brussel n tel +32 2 507 73 11 n fax +32 2 507 73 73 n contact@plan.be n www.plan.be

Perscommuniqué n 26 april 2019 3

gewijzigd beleid – het in geen geval mogelijk om aan te
knopen met een begrotingsevenwicht tegen 2024.

Zeven van de dertien partijen hebben zogenaamde
'structurele’ maatregelen ingediend, die zijn verdeeld
over de domeinen van onderzoek en ontwikkeling in de
privésector en de overheidsinvesteringen. De ma-
cro-economische impact van die maatregelen wordt
doorgerekend tegen 2040, waarbij de stabiliteit van de

overheidsschuldgraad wordt opgelegd via een forfaitai-
re compenserende belasting. De resultaten tonen dat
het mogelijk is om een beleid gericht op economische
groei te ontwikkelen dat niet te duur is voor de over-